15 Quare constantiam tuam rogamus et hortamur in Domino, tibi nichilominus per apostolica scripta mandantes, quatinus incepte prosecutionis studiis perseverans sic prefato rectori assistas eumque dirigas et foveas consiliis et auxiliis oportunitatis prefatis hostibus te viriliter opponendo, quod prefato negotio tuo cooperante studio laudabiliter procedente nostra et apostolice sedis benivolentia, quam exinde tuis profectibus vendicasti, augeatur
20 magis ac magis in condigna vicisitudine specialis gratie ac honoris.

Dat. apud Urbem veterem XVII. kal. Novembris pontificatus nostri anno primo.

^a Davor Ariminen gestrichen. ^b Davor uugile (wohl verschrieben für vigila) gestrichen. ^c Davor nostris gestrichen.

¹ Malatesta de Verruchio, vgl. Nr. 56 Anm. 3.

² Rimini.

64 (78)

Martin befiehlt dem Podestà, dem Kapitan, dem Rat und der Gemeinde von Perugia innerhalb von sechs Tagen nach Empfang dieses Schreibens, dem Ritter Egidius Landulphus aus Anagni

und seinen Begleitern das Reitpferd und das Geld, das ihnen unrechtmäßigerweise abgenommen worden war, zu ersetzen.

Orvieto, 1281 Oktober 18.

Reg. Vat. 42. fol. 13v-14r

Martinus episcopus servus servorum Dei. Dilectis filiis . . potestati, capitaneo, consilio et communi Perusin.¹ salutem et apostolicam benedictionem.

Sicut dilecti filii Egidii Landulphi² militis Anagnin. habet assertio, contigit^a diebus istis preteritis, quod, dum ipse ac Johannes miles frater eius cum exercitu ecclesie Romane in ipsius ecclesie servitio in Romaniolo partibus morarentur, dictus Johannes casu fortuito
5 quendam suum Roncinum ammisit, qui tandem penes quemdam concivem vestrum in^b eodem exercitu fuit repertus. Sicque coram marescallo dicti exercitus per eundem Johannem probatur legitime dictum Roncinum fuisse suum et eum taliter perditum
10 eidem. Cumque postmodum dictus Egidius^c de hiis sibi non metuens, maxime cum hiis ipse ac alii de prefato exercitu in eundo, morando et redeundo sub eiusdem sedis protectione consistenter, et in huiusmodi restitutione Roncini iuris observantia, que consuevit servari, in talibus extiterit observata, nec fuerit in hac parte dictus Egidius principalis, de predicto rediret exercitu et per Castrum Plebis³ transitum faceret quodam Gebellino, qui cum aliis
15 de Forlivio⁴ dictam ecclesiam exitit persecutus et qui fideles ecclesie predicte ac spetialiter omnes de prefato exercitu spetialiter odit nequitia cum licentiis vestris, potestas et capitaneae, ad dictum castrum, quod moleste ferimus, destinato sic fuerant ibidem, predictus Egidius et nonnulli eius socii de predicto exercitu redeuntes cum omnibus bonis, que
20 secum habebant, non sine contemptu nostro et ecclesie prefate pretextu predicti Roncini dispendiose retenti, quod^d memoratus Egidius bonum suum palafredum dimittere ac dicti socii pro liberatione sua quandam exhibere summam pecunie sunt compulsi, super quo predicti Egidius et socii hec et alia dampna et diversas ferentes iniurias ad apostolice sedis providentiam recurrerunt.

Nos autem tantum excessum in nostro quasi perpetratum conspectu nequeuntes, sicut
25 nec etiam^e debemus, conniventibus oculis pertransire, universitati vestre per apostolica scripta districte precipiendo mandamus, quatinus infra sex dies post receptionem presentium prefatis Egidio et sociis vel eorum nuntio pro eis palafredum et pecuniam restitui ac de dampnis et iniuriis huiusmodi satisfieri sic liberaliter faciatis, quod videamini penitudine^f devota corrigere, quod * fuit temeraria presumptione comissum.

30 Alioquin infra octo dies predicto sex immediate sequentes compareatis per procuratorem ydoneum coram nobis super hiis mandatis apostolicis parituri ac facturi, quod vobis propter hec duxerimus iniungendum.

Dat. apud Urbemveterem XV kal. Novembris pontificatus nostri anno primo.

^a contingit vor Korrektur. ^b Davor fälschlich in. ^c Verschrieben für Egidius. ^d Davor fehlt ein Wort. ^e Über der Zeile nachgetragen. ^f Verschrieben für plenitudine.

¹ Perugia; Podestà: Rizardus de Niguarda de Mediolano (Giorgetti, 95; auch 1280 und 1282; Kapitan: Nicolaus Odonis (Octonis) de Cortixiis de Cremona (Giorgetti, Podestà, 323).

² Ebenso wie die übrigen hier vorkommenden Personen nicht nachgewiesen.

³ Città della Pieve (bei Perugia).

⁴ Forlì.

65 (78/2)

Martin befiehlt Bischof (Guglielmo) von Arezzo, jeglichen Umgang mit den Anhängern Guidos von Montefeltro zu meiden, sie aus seinem Bistum zu vertreiben und keine Aufständischen zu unterstützen. Außerdem soll er innerhalb von zehn Tagen nach Empfang des Schreibens vor dem apostolischen Stuhl erscheinen, um dort über die Zustände in seinem Herrschaftsgebiet zu berichten und Anweisungen entgegenzunehmen.

Orvieto, 1281 Oktober 18.

Reg. Vat. 42, fol. 14r

Martinus episcopus servus servorum Dei. Venerabili fratri . . . episcopo Aretin.¹ salutem et apostolicam benedictionem.

Qualiter elationis filius iniquitatis alumpnus Guido de Montefiltro² persecutor Romane ecclesie manifestus una cum complicitibus et fautoribus suis provinciam Romaniolē³ ad ius
5 et proprietatem sedis apostolice pertinentem letifico flatu concutiens nonnullas civitates et castra ipsius provincie manu predonica occupavit ipsaque detineat occupata, qualiter etiam excommunicationis et privationis omnium gratiarum, honorum et libertatum, quas a Romana et quibuscumque aliis tenebant seu tenent ecclesiis, et aliarum diversarum penarum et condemnationum processus et sententias propter hoc in ipsum et eosdem
10 complices et fautores auctoritate apostolica promulgatas dampnabiliter vilipendens et ad cor penitens nullatenus se reducens, set habens^a ad suam perfidiam animum induratum mala malis adicere, offensas inculcare offensis et iniurias cummulare iniuriis non veretur nonnullos de dictis complicitibus ad turbationem fidelium Tuscie destinando. Cum^b hec
15 publica^c et notoria habeantur, ita quod nulla possunt tergiversatione celari, fraternitatem tuam credimus non latere.^d

Sane intellecto nuper, quod illos, quos taliter ad turbandum Tusciam destinavit, in locis et terris subiectis tuo dominio receptasti intendens eos in suis iniquis conceptibus confovere, non possumus non turbari, cum tu tamquam membrum ecclesie debeas te votis et beneplacitis apostolicis coaptare nedum vitando hostes ecclesie et pacis ipsius provincie^e
20 turbatores, set ipsos potius impugnando, ac nolentes tantum ecclesie memorate cotemptum^f conniventibus oculis pertransire, quin ad id apostolice sollicitudinis studia convertamus et experiamur benignius, qualem apud te obedientia inveniat sibi locum, fraternitati tue presentium tenore in virtute obedientie districte precipiendo mandamus, quatinus eosdem rebelles tamquam excommunicatos et inimicos ecclesie manifestos studeas artius evitare
25 ipsos de terris et locis ditioni tue subiectis visis presentibus expellendo nullumque eis in rebellionē ecclesie persistentibus impendendo auxilium vel favorem attentius provisurus, quod mandatum apostolicum sic celeriter et efficaciter studeas adimplere, quod merito

comproberis non solum fame et salutis tue vitare dispendium, set potius te nostris
beneplacitis devotius et consultius coaptare, ita quod non oporteat sedem apostolicam super
30 hoc aliud contra te remedium experiri. Et, quia de premissis et aliis circumstantiis partium
predictarum per te presentialiter volumus plenius et certius informari, ut quid circa^g hec
fieri magis expediat, maturius dante Domino colligamus, simili tibi districtione precipimus,
ut infra decem dies post receptionem presentium ad nostram venire presentiam personaliter
non amittas informaturus nos super hiis et alias auditurus et facturus nostre beneplacitum
35 volumptatis.

Dat. apud Urbemveterem XV kal. Novembris pontificatus nostri anno primo.

^a Auf Rasur. ^b Nachgetragen, davor cum gestrichen. ^c Verschrieben für publica. ^d Zu ergänzen
notitiam. ^e Davor ipsius gestrichen. ^f Für contemptum. ^g Davor circa gestrichen.

¹ Guglielmo Ubertini, Bf. von Arezzo 1248-1289, vgl. über in C. Lazzeri, *Guglielmo Ubertini - Vescovo di Arezzo (1248-1289) e i suoi tempi*, Florenz 1920.

² Guido von Montefeltro, vgl. Nr. 13 Anm 3.

³ Zum Konflikt in der Romagna vgl. Nr. 13 Anm. 5.

66 (79)

Martin befiehlt Jean d'Eppe und Guillaume Durand, die französischen Söldner, die Karl von Anjou zur Bekämpfung der Aufständischen geschickt hat, für weitere drei Monate und darüberhinaus mithilfe des dem Vikar übersandten Geldes in Sold zu nehmen. Außerdem sollen sie ihm rechtzeitig mitteilen, wenn sie eine größere Summe benötigen. Das Geld derjenigen, die durch dessen Zahlung ihrer gewaltsamen Unterwerfung entgehen wollen, soll der Vikar entgegennehmen, um damit gegebenenfalls neue Söldner zu verpflichten.

Orvieto, (1281) Oktober 20.

Reg. Vat. 42, fol. 14r

Dilectis fillis magistro Guillelmo Duranti¹ capellano nostro vicario in spiritualibus et nobili viro Johanni de Epa² rectori provincie Romaniolae.

5 Meminimus vobis dudum per nostras litteras sub certa forma dedisse firmiter in mandatis³, ut de Gallicis et Campanis ac allis fidelibus quibuscumque ad impugnandum hostes ecclesie instanti tempore yemali et tuitionem fidelium in commissa vobis provincia illam studeatis retinere vel conducere sub stipendiis camere nostre militum et equitum quantitatem, que vobis, quorum dispositioni id totum commissimus, expediens videretur.

10 Verum quia super retinentis aliquibus ex Campanis, qui nuper de dicta provincia recesserunt, vos minus provide habuistis, volumus et presentium vobis tenore firmiter precipiendo mandamus, quatinus omnes stipendiarios Gallicos, quos illuc carissimus in Christo filius noster C. illustris rex Sicilie⁴ ad servitium ecclesie destinavit, retinere inibi usque ad tres menses finito tempore, pro quo stipendia receperunt, et plus etiam, si fuerit opportunum, sub stipendiis nostris et Romane ecclesie de pecunia, quam per mercatores

15 camere tibi, fili vicarie, nuper assignari fecimus, retinere^a curetis mandatum nostrum in hiis sic sollicito impleturi, quod de negligentia et inobedientia redargui non possitis.

Cum autem fuerit maior quantitas pecunie oportuna pro expensis necessariis in ipsa provincia faciendis, studeatis scribere ante tempus, ut ipsam faciamus propter hoc oportuno tempore assignari volentes, ut ab illis de Romaniola, qui, sicut per nuntios tuos, fili rector, accepimus, libentius volunt in congrua providere pecunia quam armorum exercitiis
20 subiacere, tu, fili vicarie, pecuniam ipsam recipias ex illa loca ipsorum alios ad stipendia recepturus, dummodo non sit magis^b talium personale servitium opportunum. Super emendis autem equorum scutiferrorum militum Gallicorum illum modum et formam per vos volumus observari, quam prefatus rex servat in talibus, si huiusmodi equi in suo servitio morarentur.

25 Dat. apud Urbemveterem XIII. kal. Novembris. *

^a Verschrieben (überflüssig). ^b Über der Zeile nachgetragen.

¹ Guillaume Durand; vgl. Nr. 13 Anm. 1.

² Jean d'Eppe; vgl. Nr. 25 Anm. 8.

³ Siehe Nr. 53 und Nr. 54.

⁴ Karl I. von Anjou; vgl. Nr. 25 Anm. 5.

67 (80)

Martin befiehlt Petrus Sarracenus, gegen die Kleriker Benevents, die sich an der Erhebung gegen die Herrschaft des Rektors Huguccio beteiligt haben, zu ermitteln und die Hauptschuldigen vor den apostolischen Stuhl zu zitieren, wo sie innerhalb von fünfzig Tagen nach der Zitation erscheinen sollen, um einer gerechten Bestrafung zugeführt zu werden. Die Zitation soll er in einem Notariatsinstrument festhalten lassen, das er zusammen mit dem Inquisitionsprotokoll dem Papst nach seiner baldigen Rückkehr übergeben soll.

Orvieto, 1281 November 25.

Reg. Vat. 42, fol. 14v. - Siehe Nr. 50-52

Martinus episcopus etc. Dilecto filio Petro dicto Sarraceno¹ capellano nostro salutem etc.

5 Ad nostrum pervenit auditum, quod^a nonnulli clerici civitatis et diocesis Beneventan.² tam religiosi quam etiam seculares ad Deum et Romanam ecclesiam debitam reverentiam non habentes una cum quibusdam iniquitatis filiis laicis civitatis predictae in iudicem et
familiam dilecti filii Uguicionis³ rectoris civitatis eiusdem insultum temere facientes, quominus ipsius civitatis regimen libere exercere valeat, se opponere multipliciter
presumpserunt quamplures alias insolentias etiam committendo ante et postea, per que
10 scandali suscitatur materia et eiusdem civitatis status pacificus perturbatur.

Cum itaque nolimus id clausis oculis pertransire, discretioni tue per apostolica scripta mandamus, quatinus super hiis inquisita summarie sine figura iudicii plenius veritate

15 omnes clericos tam religiosos quam alios, cuiuscumque ordinis, status vel dignitatis extiterint, tam exemptos quam non exemptos, quos principales dictorum excessuum inveneris patratores, peremptorie ex parte nostra citare procures, ut infra viginti dies post citationem tuam compareant personaliter coram nobis super premissis penam pro meritis recepturi.

De citatione autem huiusmodi confici facias publicum instrumentum illud nobis una cum inquisitione predicta in tuo reditu, quem accelerare studeas, delaturus.

Dat. apud Urbem veterem VII. kal. Decembris pontificatus nostro anno primo.

^a *Am Rand* Iste VII littere inscripte debent infra sub tali signo X (siehe dazu Einleitung). Das Zeichen kehrt wieder nach Nr. 87.

¹ Petrus Sarracenus, vgl. Nr. 50 Anm. 1.

² Benevent, vgl. Nr. 50 Anm. 3.

³ Huguccio Marcioli, vgl. Nr. 50 Anm. 2.

68 (81)

Martin tadelt scharf den Rektor der Mark Ancona, Amiel d'Agoult di Courban, wegen seiner Nachlässigkeit bei der Eintreibung verhängter Geldstrafen und ermahnt ihn zu größerer Sorgfalt.

(Orvieto), 1281 Dezember 9.

Reg. Vat. 42, fol. 14v

Pásztor, Amministrazione, 188.

Idem. Dilecto filio nobili viro Amelio de Angoto Marchie Anconitan. rectori¹.

15 Olim requisiti ex parte tua, quem modum tenere deberes cum condempnatis de Marchia super concordiiis faciendis, meminimus tibi per litteras dilecti filii B.² camerarii nostri fecisse iniungi, ut super huiusmodi concordiiis faciendis cum condempnatis de
5 condempnationibus contra eos promulgatis per te ac alios, qui rectores Marchie pro tempore extiterunt, quantum quilibet vellet solvere camere pro sua condempnatione consideratis qualitate excessus, condempnationum quantitibus et delinquentium facultatibus ac aliis circumstantiis, quare essent concordie^a huiusmodi acceptande, prefatum camerarium per tuas litteras plenius informares exprimendo nomina singulorum
10 et quid tibi super hoc etiam expediens videretur. Tu vero te in hiis exhibens tepidum et remissum nichilominus exinde facere hactenus curavisti, de quo tanto vehementius ammiramur, quanto ex hoc cameram nostram committimus in consequendis suis iuribus gravius defraudari, maxime cum, sicut per Thesaurarium³ nostrum deputatum inibi extitit intimatum, proventus, qui ad manus suos perveniunt, nedum augeant statum camere
15 supradicte, sed non sufficiant ad tuas expensas et alias oportunas.

Quare volumus et presentium tibi tenore precipiendo mandamus, quatinus circa premissa plenioribus intellectionibus sic in horum executione et aliorum, que cum honore tuo et honestate iustitie ad eiusdem camere utilitatem redundant, te sollicitum

20 exhibeas et attentum, quod tua possit exinde sollicitudo merito commendari et precedens negligentia emendetur per sollicitudinem subsequentem.

Dat. ut supra V. id. Decembris pontificatus nostri anno primo.

^a *Davor essent gestrichen.*

¹ Amiel d'Agoult di Courban, Rektor der Mark Ancona; vgl. Nr. 5 Anm. 1.

² Berard von Camerino, von 1279-1288 als Kämmerer belegt, vgl. Rusch, *Behörden und Hofbeamten*, 140; siehe oben Einleitung XXXII.

³ Thesaurar in der Mark Ancona war zu dieser Zeit Philipp aus dem Florentiner Bankhaus 'Hugo Spine', vgl. Waley, *Papal State*, 323.

69 (82)

Martin teilt dem Rektor der Mark Ancona, Amiel d' Agoult di Courban, auf Anfrage mit, dass er die Bevölkerung der Mark Ancona nicht unnötig mit der tallia belasten soll, überlässt ihm allerdings die Entscheidung darüber, wieviel Ritter in Dienst zu stellen sind. (Orvieto), 1281 Dezember 8.

Reg. Vat. 42, fol. 14v

Theiner, Codex diplomaticus I, Nr. 403 - Potthast 21818 - Waley, Papal State 292

5 Eidem¹. Auditis et intellectis, que nuper tuis litteris intimasti super eo, quod homines commisse tue provincie ad turbationes et discordias facile dilabuntur, pro commisso tibi regimine favorabilius exercendo usque ad hec tempora ducentos equites tenuisti ad stipendia talliarum², que ab hominibus terrarum ipsius provincie consueverunt exigi et
10 haberi, eisdem hominibus asserentibus se in solutione huiusmodi talliarum pro ducentis equitibus se gravatos ex eo, quod nisi pro centum dumtaxat asserunt se teneri, propter quod nonnullis eorum appellatibus, aliquibus vero per alia diversa conamina contradicentibus obedire, petiisti, utrum ducentos vel centum equites tenere debeas, per litteras nostras nostrum beneplacitum aperiri.

10 Nos itaque devotioni tue taliter respondemus, quod, cum benignitatem ac honestatem apostolice sedis non deceat subditos suos, quando non est necessitas, fatigare laboribus et expensis, volumus et presentium tibi tenore mandamus, quatinus consideratis diligenter honore Romane ecclesie ac bono statu provincie supradicte eosdem homines a superfluis talliarum et aliarum expensarum oneribus studeas preservare. Cum autem fuerit
15 oportunum, in hoc nolumus determinare stipendiariorum aliquam quantitatem, set pro eis huiusmodi tallias, prout necessitas imminet, exigas et recipias ab eisdem.

Dat. ibidem VI. id. Decembris.

¹ Amiel d'Agoult di Courban, vgl. Nr. 5 Anm. 1.

² Die sog. 'tallia militum' wurde von den Städten als Abgabe für den Schutz durch das päpstliche Heer erhoben und zum Anwerben von Söldnern verwendet, vgl. Waley, *Papal State*, 291ff. Sie war 1281/82 für die Mark Ancona, um das päpstliche Heer in der Romagna zu finanzieren, verdoppelt worden, was den Unmut der dortigen Städte hervorrief, vgl. Waley, *ibd.*, 205.

70 (83)

Martin teilt dem Vikar in spiritualibus in der Mark Ancona, Gabriele, Kanzler der Kirche von Mailand, auf Anfrage mit, dass er die Verwalter vakanter Kirchen, die sein Vorgänger, der jetzige Erzbischof (Bernhard) von Genua eingesetzt hat und die deren Einkünfte veruntreut haben, zwingen soll darüber Rechenschaft abzulegen und die Einkünfte an sicheren Orten zu deponieren. Außerdem soll er sie oder einige von ihnen durch geeignete Personen ersetzen.

Orvieto, 1281 Dezember 11.

Reg. Vat. 42, fol. 14v

Idem. Dilecto filio magistro Gabrieli cancellario ecclesie Medioalanen.¹ vicario in spiritualibus Anconitan. Marchie.

Significasti nobis per tuas litteras, quod alias venerabilis frater noster . . . archiepiscopus Ianuen.², dum in spiritualibus in Marchia Anconitan. vicarie officio fungebatur, in
5 nonnullis ecclesiis cathedralibus ipsius provincie, que vacabant et etiam adhuc vacant, ad recolligendum et conservandum proventus earum ad utilitatem futurorum pontificum certos yconomos auctoritate apostolica deputavit. Verum quia, sicut asseritur, iidem yconomi potius propriis quam earundem ecclesiarum utilitatibus intendentes de huiusmodi
10 proventibus faciunt illicita comercia exerceri et alias distribuunt pro libito voluntatis in animarum suarum periculum et eorundem futurorum pontificum et ipsarum ecclesiarum
preiudicium manifestum, petiisti super hoc per sedem apostolicam de oportune provisionis remedio provideri.

Cum igitur nostra intersit ipsarum ecclesiarum periculis obviare, discretioni tue per apostolica scripta mandamus, quatinus eosdem yconomos ad reddendum tibi de perceptis
15 proventibus plenariam rationem et ad utilitatem predictorum futurorum pontificum deponendum illos in aliquibus tutis locis seu apud aliquas legales personas per censuram ecclesiasticam appellatione remota compellas amovendo ipsos vel ipsorum aliquem et alias
20 personas ydoneas loco ipsorum subrogando eisdem, quotiens videris expedire; non obstante, si eisdem yconomis a sede apostolica sit indultum, quod interdicti vel
excommunicari seu suspendi non possunt seu quibuscumque litteris super hoc a sede ipsa optentis^a, de quibus plenam et expressam in presentibus fieri^b oporteat^b mentionem vel per
quas presens mandatum nostrum posset quomodolibet impediri.

Dat. apud Urbem veterem V. id. Decembris pontificatus nostri anno primo. *

^a Für obtentis.

^b Durch Zeichen umgestellt.

¹ Gabriele de Medici, Kanzler der Kirche von Mailand (sonst als Vikar nicht belegt). Er ist 1283 Februar 21 nicht mehr im Amt, siehe unten Nr. 216, vgl. Pásztor, *Amministrazione*, 189.

² Bernhard, 1274-76 Vikar in geistlichen Angelegenheiten der Mark Ancona (Waley, *Papal State*, 321), 1276-1286 Erzbischof von Genua, vgl. Eubel, *Hierarchia I*, 281.

71 (84)

Martin befiehlt dem Vikar in der Romagna, Guillaume Durand, über die Umstände, die zur Erhebung des Sohnes Guidos von Montefeltro, Hugolinus, zum Propst der Kirche von San Leo geführt haben, Erkundigungen einzuziehen und sich einen genauen Überblick über die dortigen Machtverhältnisse zu verschaffen. Seine Ergebnisse soll er ihm mitteilen.

(Orvieto, 1281) Dezember 11.

Reg. Vat. 42, fol. 15r.

Vgl. Franceschini, I Montefeltro, 109

Dilecto filio magistro Guillelmo Durandi¹ decano Carnoten. capellano nostro vicario^a in spiritualibus provincie Romaniolae^a.

Audivimus, quod civitas Sancti Leonis² inter alia Romaniolae loca est quasi inexpugnabilis et singularis in situ, ita quod, qui ibi preesset dominio, alios vicinos
5 circumpositos non timeret, sicque videbatur contra Hugolinum³ filium Guidonis Montifeltri persecutoris ecclesie manifesti ad preposituram ecclesie ipsius civitatis, ut
asseritur, canonice non assumptum vel alias fraudulenter intrusum fore per sedem
apostolicam procedendum, ne in contemptum Romane matris ecclesie vel canonum se ibi
patris vel filii dampnata calliditas radicaret.

10 Cum per hoc possent plura ipsi Romane ecclesie ac eius fidelibus pericula pervenire,
nos autem intendentes in hac parte non inconsiderate prorumpere, set maturitate debita
potius providere discretioni tue, de qua plenam in Domino fiduciam obtinemus, per
apostolica scripta mandamus, quatinus de modo intrusionis vel assumptionis huiusmodi, de
15 conditionibus civitatis eiusdem et per quem vel per quos occupata extitit, cuius vel
quorum favore tenetur, quis vel qui dominantur aut presunt vel plus possunt in ea, de
qualitate intrusi vel assumpti et de omnibus et singulis circumstantiis loci et personarum
diligenter et caute studeas indagare pericula, que inde possent emergere, ac remedia, quibus
illis obviandum^b cognoveris, diligentius advertendo et, quid super hiis inveneris vel
20 senseris faciendum, nobis per tuas litteras harum seriem continentes fideliter et celeriter ac
secrete intimare procures, ut per te plenius informati, quid extunc fieri magis expediat,
clarius et maturius dante Domino colligamus.

Dat. III. id. Decembris.

^{a-a} Über der Zeile von gleicher Hand nachgetragen.

^b Verschrieben für obviandum.

¹ Guillaume Durand, vgl. Nr. 13 Anm. 1.

² San Leo (Prov. Pesaro e Urbino).

³ Hugolinus war der dritte Sohn Guidos von Montefeltro (zu ihm siehe Nr. 13 Anm. 3), vgl. auch Stammtafel bei A. Vasina, *I Romagnoli fra autonomie cittadine e accentramento papale nell' eta di Dante*, Florenz 1965, 434.

Brief gleichen Inhalts wie oben an den Vikar in der Mark Ancona und der Massa Trabaria, Gabriele de Medici.

5 In eundem modum. Magistro Gabrieli de Medicis¹ b cancellario ecclesie Mediolanen.
vicario in spiritualibus Marchie Anconitane et Masse Trabarie^b.

^{a-a} *Am Rand (von gleicher Hand).*

¹ Gabriele de Medici, Kanzler der Kirche von Mailand, siehe Nr. 70.

72

Martin verbietet allen Kapiteln, Kollegien und Konventen in der Romagna, solange Guido von Montefeltro dort Gebiete besetzt hält, ohne ausdrückliche Erlaubnis des apostolischen Stuhles Wahl, Postulation oder Provision ihres Vorstehers. Alle gegen dieses Verbot vorgenommenen Handlungen erklärt er für ungültig.

(Orvieto, 1281 Dezember 11).

Reg. Vat. 42, fol. 15r

Ganzer, Papsttum und Bistumsbesetzungen, 323 f.

5 Ad futuram rei memoriam. Partes Romaniolae sic tenemus in memoria nostra
conscriptas, quod nequimus ab illis cogitatus nostros avertere, inmo potius vias et modos
cogitare compellimur, quibus eadem partes in spiritualibus et temporalibus prosperitatis
incrementa suscipiant et obvietur periculis, que possent in illis emergere sub quovis
fictionis pallio ex austatia^a sinentium dissidium incolarum partium earundem.

10 Et^b quia concordiarum tranquillitas et discordiarum remedia dependent potissime a
prelatis, circa id adhibere curam providimus hoc tempore, quo statum dictarum partium
odiorum fomitus fluctuare sentimus, ne preponantur ecclesiis vel monasteriis aut locis
ecclesiasticis suis pastoribus viduandis per impressionem vel aliis temerariis ausibus
10 persone ingressum ad illas canonicum non habentes, set assumantur ad illorum custodiam
annuente Domino pastores idonei, qui tanto congruant oneri et honori ac appareant in
populis exaltationis matris ecclesie ipsiusque fidelium pacis et iustitie zelatores.

15 Hanc igitur diebus istis ex eo specialiter considerationem habentes, quod Guido de
Montefiltro¹ Romane persecutor ecclesie manifestus civitates, terras et loca aliqua
predictarum partium presumptione dampnabili occupavit et ibidem per ac suos nephandos^c
suos actus^d exercet, cum posset de maiori perversione partium earundem in spiritualibus et
etiam temporalibus verisimiliter dubitari, si dictus persecutor quavis fraude se negotiis vel
tractatibus ecclesiarum ingereret^e, auctoritate presentium districtius innibemus^f, ne ipsarum
partium presenti turbatione durante aliqua capitula vel collegia seu conventus ecclesiarum
20 cathedralium vel regularium partium predictarum, cum ecclesias, monasteria et loca ipsa
pastoribus vacare contigerit, ad aliquam electionem vel postulationem seu provisionem

procedere vel alias aliquem in prelatum assumere quoquomodo presumant absque sedis apostolice petita licentia et obtenta.²

25 Nos enim, si secus scierit vel ignoranter ab aliquo vel aliquibus presumpsum extiterit, exnunc decernimus irritum et inane. Nulli ergo etc.

Dat. ut s^g. *

^a Für astutia.

^b Über der Zeile nachgetragen.

^c Davor fehlt complices.

^d Für actus.

^e ignoveret vor Korrektur.

^f Für inhibemus.

^g Danach ca. 10 Leerzeilen, denn hier endet der mit Nr. 67 beginnende Nachtrag (siehe Einleitung).

¹ Guido von Montefeltro, vgl. Nr. 13 Anm 3.

² Zu den allgemeinen Wahlverboten vgl. Ganzer, *Papsttum und Bistumsbesetzungen*, S.44 ff.

73 (85)

Martin ernennt Citadino, Bürger Orvietos, während des Aufenthaltes der Kurie in Orvieto zum päpstlichen Auditor und Richter bei allen Appellationen in Strafsachen aus dem Kirchenstaat an den päpstlichen Stuhl.

Orvieto, 1281 Oktober 3.

Reg. Vat. 42, fol. 15v. -

Theiner, Codex diplomaticus I, Nr. 401 - P. 21793; Vgl. Rusch, Behörden und Hofbeamten 60 f.

Martinus etc. Dilecto filio Citadino civi Urbeveta. ¹ iudici salutem etc.

Inter multiplices curas et sollicitudines, que pro temporis qualitate animo nostro se ingerunt, illam non modicam reputamus, qua provocantibus de terra ecclesie ad sedem apostolicam in singulis casibus, ut iustitiam invenire valeant, providetur.

5 Cum itaque nonnumquam contingat a rectoribus, qui sunt per sedem apostolicam deputati^a ad regimen terrarum, que Romane ecclesie quoad spiritualia et temporalia sunt subiecte, necnon et aliis rectoribus locorum singularium ipsarum terrarum super sententiis et processibus causarum criminalium^b, de quibus est personis ecclesiasticis a canone cognitio interdicta, ad sedem appellari eandem ac appellationes huiusmodi ex defectu
10 iudicis competentis plus debito prorogari, propter quod plerumque crimina remanent impunita et oppressorum innocentia interdum longioribus afficitur laboribus et expensis, volentes super hoc de oportuno remedio providere te, de cuius fidei puritate ac devotionis constantia plenam in Domino fiduciam obtinemus, super huiusmodi appellationibus apud
15 sedem apostolicam, quamdiu in Urbeveteri moram trahet, audiendis et fine debito terminandis auditorem et iudicem usque ad nostrum beneplacitum constituimus generalem tibi per apostolica scripta mandantes, quatinus in hiis habens pre oculis solum Deum sic fideliter et sapienter iniunctum tibi ministerium exequaris, quod in die districti examinis dignam Deo reddere valeas rationem et nostram et apostolice sedis gratiam promereri.